Ew. Rom. Khays. M. etc. und LieJ) 
gehorsamer Brueder 

Matthias m. p. 

(Eredetije a bécsi állami levéltárban.) 

XVII . 

1593. Márczius 20. 

A pozsonyi országgyűlés tör vény czikkei. 

Nos Rudolphus secundus Dei gratia electus Romanorum 
Imperator, sempcr Augustus ac Germaniae, Hungáriáé, Boe-
miae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae etc. Rex, Archidux 
Austriae, Dux Burgundiáé, Marchio Moraviáe, Comes Tyrolis 
et Goritiae etc. Memoriae commendanius tenore praesentium 
significantes, quibus expedit universis, quod fideles nostri, Do-
mini Praelati, Barones, Magnates, Nobiles, caeterique Status 
et Ordines Regni nostri Hungáriáé et partium ei subiectarum, 
in generali ipsorum Conuentu, pro festo conuersionis beati 
Pauli Apostoli, hoc est vigesima quinta die proxime praeteriti 
mensis Januarii, Anno Domini praesenti millesimo quingente-
simo nonagesimo tertio celebrato, in Nostra Civitate Poso-
niensi, ex mandato Nostro congregati, exhibuerunt et praesen-
taverunt Nobis, medio Serenissimi Principis Matthiae, Archi-
ducis Austriae etc., Fratris Nostri carissimi, qui scilicet 
Nostra in persona, dicto generali Conventui praefuit, infrascip-
tos articulos, communibus et unanimis ipsorum votis et suffra-
giis, generalique consensu conclusos ; supplicantes Nobis humi-
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liter, ut omnes et singulos eos articulos, omniaque et singula 
in eis contenta, ratos, gratos et accepta habentes, Nostrumque 
Regium eonsensum eis praebentes, authoritate Nostra Regia, 
clementer acceptare, approbare et confirmare, atque tani Nos 
ipsi observare, quam per alios quorum interest, omnes obseruari 
facere dignaremur. Quorum quidem articulorum tenor talis est. 

Articuli Dominorum Praelatorum, Baronum, Magnatum 
Nobilium, caeterorumque uniuersorum Statuum et Ordinum 
Regni Hungáriáé, et partium ei subiectarum, in generali eorum 
Conventu ad vigesimam quintam inensis Januarii, Anno Do-
mini millesimo quingentesimo nonagesimo tertio, indicto, Poso-
niisque celebrato, conclusi. 

(I.) Quod Status et Ordines Regni diuersis scriptis suis 
aliquoties exbibitis, diuersa ac grauia afflictionuni suarum 
genera, quibus tollendis Sacrae Caesareae Maiestatis, Domini 
sui clementissimi, praesentiam tantopere desiderabant, ob Odi-
los ponere coacti fuerint; non aliis de causis factum est, quam 
quas Sua Serenitas ex iisdem scriptis abunde percepit. Quae 
si Serenitati Suae minus grata aut intempestiua forte visa 
sunt; Serenitas Sua, pro aequitate et dementia Sua, in melio-
rem omnia partem interpretari ac calamitosissimae ipsorum 
conditioni tribuere velit. Quibus sane longe esset carius et 
optabilius, ab eiusmodi querelis et lamentis potius temperare, 
quam Suarum Maiestatum aures pulsare et obtundere; nisi 
horroré et metu praesentium, impendentiumque periculorum 
anxii et solliciti, ad id vel maxime impellerentur. Illud tamen 
ipsis magno imprimis solatio fuit, quod Serenitas Sua Maie-
statem Caesaream, Dominum ipsorum clementissimum, tollen-
dis grauaminibus opportuna ac certa remedia multo breuiori 
tempore, quam ipsi Ordines intra anni spatium postulabant, 
nitro adhibituram benigne polliceatur. Ut vero Sua Serenitas, 
quam Status pro graui et praecipuo sponsore libenter habent 
et accipiunt, tarn piam salutaremque oblationem promouere et 
omnibus viribus in id incumbere yelit, quo illa ad optatum 
effectum perduci possit, humillime et flagrantissime postulant. 
Sicuti aequum omnino iustumque esse censent, ut aliquando 
tandem, post multas Suae Maiestatis dementes oblationes, tot 
ipsorum preces et lacrimae ac lamenta exaudiantur. Neque 
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deerunt modi Maiestati Suae Caesareae, quibus Regnum boc 
afflictum ac lacerum, si non pristino decori restituere, tamen 
quantacumque in parte tueri et reformare queat; dummodo 
aliquando ipsis quoque íidelibus et sinceris subditis suis pias 
aures minimé claudere velit. Nam, tametsi diffiteri non volunt, 
nec possunt, Maiestatem Suam Caesaream, diuosque ipsius 
progenitores, de suo ac caeteris Regnis et Prouinciis, tam im-
mensos sumtus, quorum nec ratio facile iniri queat, immo tlie-
sauros in buius Regni sui Hungáriáé salutem et permansionem 
bactenus impendisse et in dies erogare; et ipsimet quoque 
Status et Ordines, de quorum capitibus et fortunis et olim age-
batur, et nunc agitur, praeter rerum ac fortunarum suarum 
grauissima dispendia ac maximam vim sumtuum, proprio quo-
que sanguini et corporibus numquam pepercerunt, neque bodie 
parcunt; ita ipsos quoque Status et Ordines Regni continuis 
tot annorum bellis et cladibus ab hoste, qui totius orbis im-
périum quaerit, debilitatos et fractos, seque extremo excidio 
obnoxios conspicientes, pro sua salute et permansione sollicitos 
admodum et anxios esse opportuit. Quod sicut eis vitio verti 
nequaquam potest, opem et auxilium a Domino et Rege suo 
implorantibus; ita quae deinceps consilia amplecti, quidve 
facere debeant, ea, secundum Deum Optimum Maximum ac 
Suam Maiestatem Caesaream, tempori et occasioni accommo-
danda relinquunt. Cuius rei gratia, legationem etiam ad Suam 
Caesaream Maiestatem mittendam putant, ut, ex Suae Caesa-
reae Maiestatis praescitu et consensu, ad alios etiam Christia-
nae Reipublicae Principes Oratores mittant. Quod quum antea 
quoque diui Ferdinandi Imperatoris tempore factum fuisse 
meminerunt; Sua Serenitas apud Suam Caesaream Maiesta-
tem hoc Statuum propositum benigne promouere dignabitur. 

(II.) Inprimis autem statutum est, ut Sua Maiestas vei 
Sua Serenitas, ad diem et locum, qui Suae Maiestati vei Suae 
Serenitati clementer videbitur, eos, qui proxime generali in-
quisitioni interfuerunt, tam ex Dominorum et Baronum, quam 
Nobilium ordine, euocet, qui cum ceteris viciniorum Regnorum 
et Prouinciarum Delegatis conueniant, ac consilia de confiniis, 
certiori stipendio ac munitionibus operibus firmandis, conferant 
et communicent. 

Magyar Országgyűlési Emlékek. VIII. '' 
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(III.) Item, pro meliori et maion commodo defensionis 
Regni statuunt, uti pro lioc duntaxat anno, facta noua porta-
rum connumeratione, iuxta usitatam consuetudinem, de sin-
gulis portis, non per Cameram, sed per ipsorum Statuum ho-
mines, modo infra cleclarato, exigantur, incluso Lucro Camerae, 
singuli tres floreni, in duobus términis; semel pro festő sacri 
Pentecostes pro media parte; ac secundo, pro altera media 
parte, pro festő Sancti Martini. Turcis tarnen subditi, iuxta 
priores constitutiones, sie et Sclaui, medium tantum soluant. 

(IV.) Similiter Valaclios, Rascianos, Rutkenos, molito-
res, in fluuiis propria colonicalia molendina liabentes; nec non 
Judaeos et Anabaptistas, ad contribuendum cogendos esse 
statuunt; ita ut Valaclii, Rasciani, Rutkeni et molitores instar 
colonorum; Judaei vero et Anabaptistae per capita censean-
tur; et Anabaptistae duodeeim denarios de singulis capitibus; 
Judaei vero viginti denarios soluant. 

(V.) Quibus sua Maiestas taxam liberarum Ciuitatum. 
more solito pereeptam, adiungere dignetur; nam et ea ad 
huiusmodi Regni subsidia et défensionem pertinet, et ipsae 
quoque Civitates niembra Regni sunt; eademque, qua caeteri, 
defensione indigent; ac nunquam, nisi quando alii Regnicolae 
contribuerunt, taxam eis impositam fuisse constat; neque un-
quam ab istiusmodi contributionum numero auulsae fuerunt. 

(VI.) Praeterea ex suo aerario etiam certäm aliquam 
summám, uti se benigne obtulit, adiungat; ut hoc modo tanto 
maior cumulus, maiusque auxilium ad Regni defensionem, 
cuius gratia praesens Regnicolarum Conuentus praeeipue fac-
tus est, accedat. 

(VII.) Ad praemi ssorum vero commodiorem exaetionem 
liunc, qui sequitur, modum constituunt. Ut quilibet Comitatus 
exaetorem eligat, eique salarium, prout commodum videbitur, 
decernat; cui Supremus Comes, vel, non existente Supremo 
Comite, ipsemet Comitatus possessionatum et probatae fidei 
virum adiungat; qui nomine salarii tantmndem aeeipiat. 
quantum antea iurato nobili solui consuetum fuit; qui 
ambo stricto iuramento obstringantur, et pro more et con-
suetudine veteri dicent, ac iuramento iudicum contenti sint; 
qua quidem dicatione absoluta, rectificatio fiat in Comita-

m 

1 5 9 3 . F E B R U Á R - É S MÁRCZLUSBATÍ. 1 3 1 

tibus, et sic tandem extradentur regesta sub sigillis Comi-
tatuum. 

(VIII.) Ad curam porro, nec non perceptionem et ero-
gationem huiusmodi contributionis nominant et eligunt Status, 
cum benigna voluntate Suae Maiestatis: in partibus superiori-
bus Regni Magnificum Dominum Sigismundum Rákótzi; in 
Comitatibus eis et ultra Danubianis, usque ad Sclavoniam 
Magnificum Dominum Stephanum Illésházi; in Sclauonia vero 
Magnificum Dominum Nicolaum Istuanfi; quibus exactores ex 
quolibet Comitatu regesta connumerationis portarum authen-
tica, sub sigillis Comitatuum, transmittant, et pecuniam quo-
que submissi subsidii fideliter ad constitutos et praefixos 
terminos administrent, et eisdem sufficientem quoque ratio-
nem reddant. 

(IX.) Pro Sclauonia ordinantur subsidia eiusdem Regni 
propria; item ex contributione regni Hungáriáé Domini De-
putati, nempe Dominus Illésházi et Dominus Rákótzi, pro 
auxilio dabunt ad manus Domini Deputati eiusdem Regni 
Sclauoniae decem millia ílorenorum, qui eos ad defensionem 
eiusdem Regni erogabit et conuertet. 

(X.) Domini autem Deputati Regni Hungáriáé mutuam 
inter se correspondentiani habeant, et unus alteri regesta con-
numerationis portarum communicet, ut in defensione Regni 
unus alterum iuuare possit. 

(XI.) Residuam partém memoratae contributionis Do-
mini Deputati, ex sententia pleni Consilii Hungarici, cum 
praescitu et voluntate Suae Maiestatis, vei autem Suae Sere-
nitatis, partim ad confínia magis necessaria, partim ad utilio-
rem et commodiorem particularis et campestris Insurrectionis 
expeditionem. prout rerum necessitas maximé postulauerit, 
conuertant. 

(XII.) Ex eadem contributione quilibet Deputatorum 
singulos quingentos fiorenos pro salario babeat. 

(XIII .) Ex qua legatis quoque per Dominos Deputatos 
competentes expensae dentur. 

(XIV.) Expleto vero anno, teneantur Domini Deputati 
Suae Maiestati et Regno publice sufficientem rationem dare. 
Et, si iustam rationem dare nequiuerint, ex tunc sine omni 

9* 
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iuridico processu, ipsum Regnum, pro sua pecunia, bona eius, 
qui in danda ratione succubuerit, iuxta quantitatem debiti, de-
facto occupandi babeat potestatem. 

(XV.) Gratuiti labores exigantur iuxta consuetudinem, 
bactenus obseruari solitam; ita tamen, ut, ubi dIli in parata 
pecunia, ubi vero in specie praestari, ac ad quae confinia de-
cerni et deputari debeant; id in Suae Maiestatis vei Serenita-
tis ac Dominorum Consiliariorum Hungaricorum iudicio ac 
dispensatione esto. 

(XVI.) Quia vero in intertentione continui militis mag-
nae bactenus negligentiae visae sunt; et bi milites a plerisque 
vei omnino 11011 sunt intertenti, vei ad libitum ex confiniis ad 
proprios Dominorum suorum usus adbibiti; ideo, ad requisitio-
nem supremi Capitanei, teneatur Yicecomes cuiuslibet Comita-
tus, medio uiiius Judicis Xobilium, eum, qui in intertentione 
buiusmodi continui militis negligens comperietur, admonere; 
qui si intra quindecim dies paruerit, bene quidem; alioquin 
Supremus Comes, vei, eo 11011 existente, Yicecomes, aut eo 11011 
sufficiente, Supremus Capitaneus, ex bonis buiusmodi Domini 
vei Nobilis, ac etiam Suae Maiestatis et Supremi Capitanei 
ac Arckiepiscopatus Strigoniensis et Episcopatus Agriensis, Ca-
pitulorum, continuum militem 11011 seruantium, duplum exigat, 
et nibilominus eum ad intertentionem quoque cogat, sub amis-
sione officii. Qui quidem milites continui, sine praescitu sui 
Capitanei, ex confiniis 11011 egrediantur, et, siqui eorum ad 
libitum, sicut bactenus est factum, buc illucque discurrerint; 
eos Supremus Capitaneus, cum praescitu et consensu Comita-
tus, sub amissione officii, puniat, stipendio priuet, et loco 
eorum aliis diligentioribus conferat; quibus nibilominus Yice-
comes, uti prioribus, emerita stipendia soluat. 

(XVII.) De restantiis gratuitorum laborum Yicecomes 
et exactores eorum rationem dare teneantur in Comitatibus, 
qui quidem Comitatus de iisdem rationibus rescribant iis, sub 
sigillo Comitatuum, qui ad perceptionem praemissorum trium 
florenorum deputati sunt; et simili modo Supremi quoque et 
alii Capitanei de perceptis et erogatis rationem dent in Co-
mitatibus. 

(XVIII .) Ceterum Maiestas Sua benigne meminit, quam 
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flagranter, quo studio et affectu, quam ardentibus votis ani-
misque in superioribus Comitiis Maiestatem Caesaream pro 
inuisendo hoc afflicto suo Regno, ac grauissimis eius malis 
sanandis, interpellauerint; ac eius rei perficiendae Maiestas 
Sua Caesarea sporn quoque ipsis praebuerit, atque adeo in 
sequenti Conuentu Serenissimus Princeps et Dominus Archi-
dux Ernestus etc. Dominus noster clementissimus, cum Stati-
bus inquisitionem in eum finem instituerat, ut vel Sua Maie-
stas Caesarea, quum huc venerit, aut data per Suam Maiesta-
tem Caesaream Serenitati Suae absoluta remediorum adhiben-
dorum potestate, fideles suos voti compotes redderet. Quod 
cum hactenus 11011 successerit; supplicant Status et Ordines 
humillime Maiestati Suae, dignetur, absolutis Imperialibus 
Comitiis, desiderata sua praesentia fideles suos recreare ; neque 
diutius aduentum suum differre; sed. exauditis fidelium suorum 
})recibus, ea, qua pollet potestate et potentia, sublatis variis 
informationum et Cancellariarum generibus, afflictis Reipu-
blicae rebus clementissime praesens subueniat. 

(XIX.) Inprimis vero supplicant Suae Caesareae Ma-
iestati, dignetur in partibus Regni superioribus Cassouiae, 
vel unum ex Suae Maiestatis Fratribus, si Suae Maiestati ita 
placitum fuerit, cum sufficienti et decenti auctoritate, vel Su-
premum Capitaneum Hungarum constituere, ut tot querelae 
cessent, quae in dies ad aures Suarum Maiestatum, graui 
Regnicolarum detrimento, perferuntur. Sicuti nunc quoque 
non desunt variae et enormes querelae ex illis partibus contra 
exteros et Comitem Ferdinanduni de Hardegh, nunc Jaurini 
Praefectum; quas nunc Sua Serenitas benigne exaudire, ac iis 
coercendis et puniendis opportuna remedia adhibere dignetur; 
sicuti Sua Serenitas nuper sese benigne obtulit. 

(XX.) Supplicant quoque Status et Ordines, ut Domino 
etiam Bano numerum militum augere et stipendia emerita 
persoluere, eique suam auctoritatem et in earum partium 
Capitaneos potestatem dare dignetur. 

(XXI.) Circa alia propositionis capita, propterea Status 
et Ordines occupari necesse non existimarunt, quod quum de iis 
fere omnibus iam antea in publicis Constitutionibus passim 
statuta essent; tempori parcendum, et ea ad priores Constitu-
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tiones reiicienda putarint; sperantes, Suam Maiestatem id 
aequi bonique consulturam. 

(XXII . ) Quia yeroinproxime celebratis anno 1587. Co-
mitiis Egregius Georgius Debretzeni, alias Vicemagister Ta-
uernicorum et Assessor Tabulae Suae Caesareae Maiestatis, 
propterea quod Dominos Consiliarios, utriusque ordinis, Suae 
Caesareae Maiestatis, tum oretenus, tum scripto quodam dif-
famare, acin bonore et existimatione eorum laesisse perliibea-
tur, propter eiusmodi salni conductus ac publicae pacis ac íidei 
turbationem, per Status et Ordines Regni iudicialiter in nota 
perpetuae iníidelitatis, amissione scilicet capitis et proprieta-
tis ac perpetuitatis uniuersorum bonorum et iurium suorum 
possessionariorum, rerumque mobilium quarumlibet, Fisco 
Regio applicandarum, conuictus et aggrauatus fűit; pro ipso 
tarnen Spectabiiis et Magnificus Dominus Georgius Comes 
de Zrinio Tauernicorum Regalium Magister, et Supremus 
Regni ultra Danubium Capitaneus, apud dictos Dominos Con-
siliarios Suae Maiestatis utriusque ordinis debito modo inter-
cesserit; Serenissimus quoque Princeps et Dominus Ernestus, 
Archidux Austriae etc., nomine Suae Maiestatis, partes suas 
benigne interposuerit; insuper ipsemet Georgius Debretzeni 
eosdem Dominos Consiliarios per litteras suas, supplicemque 
libellum, deprecatus fuerit; atque ipsi Domini Consiliarii, of-
ficii sui ac pietatis Christianae memores, offensarum omnium 
veniam ei indulserint et concesserint; propterea iidem Domini 
Praelati et Barones, Magnatesque et Proceres, ceterique Status 
et Ordines Regni, communibus votis et suffragiis, antiquata et 
oblitterata omni et q»alibet praefatae sententiae ac notae in-
fidelitatis noxa et vinculo, eumdem in pristinum suum consor-
tium et coetum receperunt et adnumerarunt; redclendo eum, 
baeredesque et posteros eius capaces omnium iurium, liberta-
tum, praerogatiuarum et immunitatum nobilitarium, quibus 
ipsi de more et consuetudine Regni uti et gaudere solent; 
sperantes, eum deinceps non tantum quietum, sed etiam gra-
tum futurum. Supplicant autem Status et Ordines Suae Maie-
stati Caesareae, dignetur ipsa quoque eundem in suam gratiam 
et clementiam recipere. 

(XXIII . ) Magnificum Dominum Dauidem Ungnad, 

1 5 9 3 . F E B R U Á R - KS MÁRCZIUSHAX. 1 3 5 

liberum Barouem de Sonnek, Praefectum Consilii Bellici, qui 
pluribus annis Constantinopoli cum laude Oratorem Suae 
Maiestatis Caesareae egit; ibique non Maiestati Suae solum, 
sed et Regno Hungáriáé ac toti Reipublicae Cbristianae in-
dustria et opera sua 11011 parum commodi attulit; postea autem 
in eo officio Consilii Bellici. cui praesidet, Regnicolis publice 
et priuatim profuit; in diesque eandem de se sporn praebet, 
seque fidelem et utilem ac bonum Patriae Hungáriáé cinem 
offert; Status et Ordines Regni. a Sua Caesarea Maiestate 
benigne requisiti, accedente ipsius quoque pro ea re apud 
eosdem diligenti interpellatione, ipsum, haeredesque suos in 
suum numerum aeeeptant, ac superinde more solito iuramen-
tum ab eo reeeperunt ; certo sperantes, quod, iuxta suam obla-
tionem, semper fidelis et utilis ac bonus Patriae Hungáriáé 
ciuis est futurus. 

Nos itaque, praemjssa supplicatione dictorum fidelium 
Nostrorum subditorum, Dominorum Praelatorum, Baronum, 
Magnatum et Nobilium, caeterorumque Statuum et Ordinum 
praedicti Regni Nostri Hungáriáé et partium ei subiectarum, 
clementer admissa, praedictos uniuersos et singulos articulos, 
modo praemisso Nobis praesentatos, praesentibusque literis 
Nostris de verbo ad verbum inseri et inscribi facientes, eos-
demque, ac omnia et singula in eis contenta, ratos, gratos et 
aeeepta habentes, eisdem Nostrum Regium consensum beneuo-
lum pariter et assensum praebuimus, illosque et quaeuis in eis 
contenta, authoritate Nostra Regia aeeeptauimus, approba-
uimus et confirmauimus; offereiites Nos clementer, quod prae-
missos omnes articulos, in omnibus suis punetis, clausulis et 
articulis, tam Nos ipsi observabimus, quam per alios omnes 
subditos Nostros, cuiuscunque status et conditionis existant, 
obseruari faciemus. Imo aeeeptamus, approbamus, ratificamus 
et confirmamus, harum Nostrarum vigore et testimonio litera-
rum mediante. Datum in arce Nostra Regia Pragensi, vigesima 
die mensis Mártii, Anno Dommi millesimo quingentesimo 
nonagesimo tertio, Regnorum Nostrorum Romani deciino oc-
tauo, Hungáriáé et aliorum vigesimo primo, Bohemiae vero 
similiter deeimo octauo. 
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XVII I . 
1593. Márczius 21. 

Mátyás főherczeg jelentése az országgyűlésről. 

Alle rdurcMcuchtigister, Grossmechtigister Römischer 
Kaiser, Ew. rom. kays. Majestät, und Lieh, sein mein gehor-
samh freundlich und hrüederlich willige Dienst all Zeit zuuor. 
Genedigister freundlicher geliebter Herr und Brueder. Wei-
chermassen der Landttag allhir beschlossen worden, das haben 
Ew. Majestät aus yüngstem meinem Schreiben genedigist ver-
standen, und bin darüber dem Gebrauch nach, Ew. Majestät 
Ratification mit ehister Gelegenhait duppliert gewarttig, damit 
ain Exemplar denen Stenden zu Händen der Hungerischen 
Canzlei gelüfert, das ander aber bei Hof, neben andern Land-
tags Articulis zu kliünfftigen Notturfft und Nachrichtung auf-
gehalten werden mög.